DECRETO MUNICIPAL Nº 5182

INCLUI  NOVOS  PROCEDIMENTOS  E  ALTERA O  VALOR  E/OU
NOMENCLATURA  DOS  PROCEDIMENTOS  PREVISTOS  NOS
ITENS  8  (CARDIOLOGIA),  2  (OTORRINOLARINGOLOGIA  /
FONOAUDIOLOGIA) e 8, 9, 10 e 11 (CONSULTAS E PLANTÕES) DO
DECRETO  Nº  4909/2017,  QUE  CRIOU  NOVA  TABELA  DE
CONSULTAS,  PLANTÕES,  EXAMES  E  PROCEDIMENTOS
AMBULATORIAIS  E  HOSPITALARES  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

WALKER  AMÉRICO  OLIVEIRA,  Prefeito  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO, a necessidade de incluir novos procedimentos a fim de
suprir o vazio assistencial na área da saúde,

CONSIDERANDO, a necessidade em alterar o valor e/ou nomenclatura de
itens da tabela Municipal de Procedimentos;

 CONSIDERANDO, as justificativas de inclusão e alteração apresentadas ao
Conselho Municipal de Saúde em reunião realizada no dia 12/07/2018;

CONSIDERANDO, a aprovação pelo Conselho Municipal de Saúde, com
unanimidade,  da  Alteração  da  Tabela  Municipal  de  Procedimentos  na  reunião  ocorrida  em
12/07/2018,

DECRETA:

Art. 1º –  Ficam incluídos no Decreto Municipal n. 4909/2017 os seguintes
itens:

Código Nome Valor Qtd.

- 03.01.01.004-8
Consulta de Profissionais de Nível Superior –

Cirurgião Dentista – Traumatologista
Bucomaxilofacial

R$ 35,00 120

- 03.01.01.004-8
Retorno de Profissionais de Nível Superior –

Cirurgião Dentista – Traumatologista
Bucomaxilofacial

R$ 20,00 120

- 02.11.07.020-3 Imitanciometria R$ 23,00 1200

- 02.11.07.015-7
Estudo de Emissões Otoacústicas Evocadas
Transitórias e Produtos de Distorção (EOA)

R$ 46,88 200

- 04.09.04.024-0 Vasectomia - Ambulatorial R$ 650,00 1000

- 02.01.01.041-0 Biópsia de Próstata R$ 944,00 120

- 03.09.05.001-4
Sessão de Acupuntura Aplicação de Ventosas /

MOXA
R$ 3,67 500

- 03.09.05.002-2 Sessão de Acupuntura com Inserção de Agulhas R$ 4,13 2500

- - Ureterorrenolitotripsia R$ 4.179,00 12

Art.  2º  –  O  item  08  contido  em  Cardiologia  do  Decreto  Municipal  n.
4909/2017, (Avaliação de Marcapasso), passa a vigorar com o seguinte código e nomenclatura:

8 03.01.13.001-9
Avaliação Clínica e eletrônica de Dispositivo Elétrico

Cardíaco Implantável
R$ 70,00 40

Art. 3º –  O item 02 contido em Otorrinolaringologia / Fonoaudiologia do
Decreto Municipal n. 4909/2017, (Emissões Otoacústicas Evocadas p/ Triagem Auditiva), passa a
vigorar com o seguinte valor e nomenclatura:

2 02.11.07.014-9
Emissões Otoacústicas Evocadas p/ Triagem

Auditiva (Teste da Orelhinha)
R$ 15,00 600

Art.  4º  –  Os itens  08,  09,  10 e  11 contidos  em Consultas  e  Plantões  do
Decreto Municipal n. 4909/2017, (Hora Plantão CLÍNICO Meio de Semana FERIADO (07:00 às
13:00 /  13:00 às  19:00 /  19:00 às  00:00 /  19:00 às  07:00)),  (Hora Plantão CLÍNICO Final  de
Semana  FERIADO (07:00 às 13:00 / 13:00 às 19:00 / 19:00 às 00:00 / 19:00 às 07:00)), (Hora
Plantão PEDIATRA Meio de Semana FERIADO (07:00 às 13:00 / 13:00 às 19:00 / 19:00 às 00:00 /
19:00 às 07:00)) e (Hora Plantão PEDIATRA Final de Semana FERIADO (07:00 às 13:00 / 13:00
às 19:00 / 19:00 às 00:00 / 19:00 às 07:00)), passam a vigorar com a seguinte nomenclatura:

8 -
Hora Plantão CLÍNICO Meio de Semana FERIADO, 24 e 31
de DEZEMBRO (07:00 às 13:00 / 13:00 às 19:00 / 19:00 às
00:00 / 19:00 às 07:00)

R$ 225,80

9 -
Hora Plantão CLÍNICO Final de Semana FERIADO, 24 e 31
de DEZEMBRO (07:00 às 13:00 / 13:00 às 19:00 / 19:00 às
00:00 / 19:00 às 07:00)

R$ 271,00

10 -
Hora Plantão PEDIATRA Meio de Semana FERIADO, 24 e
31 de DEZEMBRO (07:00 às 13:00 / 13:00 às 19:00 / 19:00
às 00:00 / 19:00 às 07:00)

R$ 271,00

11 -
Hora Plantão PEDIATRA Final de Semana FERIADO, 24 e
31 de DEZEMBRO (07:00 às 13:00 / 13:00 às 19:00 / 19:00
às 00:00 / 19:00 às 07:00)

R$ 338,80

Art. 5º -  Revogada as disposições em contrário, este decreto entra em vigor
na data de sua publicação.

 Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 30 de julho de 2018.

WALKER AMÉRICO OLIVEIRA
Prefeito Municipal